
Kā iegūt pārliecinošu “jā” personas datu Kā iegūt pārliecinošu “jā” personas datu 
apstrādei? 
Zini datu subjekta piekrišanai izvirzāmās Zini datu subjekta piekrišanai izvirzāmās 
prasības

2020.gada 14.februārī

Partnere, zvērināta advokāte
Elīna Muciņa

Datu subjekta piekrišanaDatu subjekta piekrišana

Vai piekrišana 
der visos der visos 

gadījumos?

Eversheds Sutherland | 11 February 2020 | 2



Personas datu apstrādes pamatprincipiPersonas datu apstrādes pamatprincipi

Personas datus 

apstrādā tikai 

Personas datu 

apstrādei ir apstrādā tikai 

konkrētam nolūkam
nepieciešams 

tiesiskais pamats

Eversheds Sutherland | 11 February 2020 | 3

Tiesiskie pamati personas datu apstrādeiTiesiskie pamati personas datu apstrādei

Īpašu Īpašu 
kategoriju 
personas 

«Parastajiem» 
datiem – VDAR 

personas 
datiem – VDAR 

9.p.2.d.datiem – VDAR 
6.p.1.d.

Eversheds Sutherland | 11 February 2020 | 4



Personas datiPersonas dati

─ Jebkura informācija, ─ Jebkura informācija, 
• kas attiecas uz identificētu vai identificējamu 

• fizisko personu («datu subjekts»)• fizisko personu («datu subjekts»)

Eversheds Sutherland | 11 February 2020 | 5

Īpašu kategoriju personas datiĪpašu kategoriju personas dati

─ Atsevišķa personas datu kategorija─ Atsevišķa personas datu kategorija
• Atklāj rasi, etnisko piederību, politiskos uzskatus, reliģisko vai 

filozofisko pārliecību vai dalību arodbiedrībās

• Ģenētiskie dati, biometriskie dati, ja tos apstrādā, lai veiktu 
fiziskas personas unikālu identifikāciju

• Veselības dati, dati par fiziskas personas dzimumdzīvi vai • Veselības dati, dati par fiziskas personas dzimumdzīvi vai 
seksuālo orientāciju 

─ Tiek rūpīgāk aizsargāti─ Tiek rūpīgāk aizsargāti

Eversheds Sutherland | 11 February 2020 | 6



Tiesiskie pamati personas datu apstrādeiTiesiskie pamati personas datu apstrādei

«Parastajiem» datiem Īpašu kategoriju personas «Parastajiem» datiem

─ Datu subjekta piekrišana

Īpašu kategoriju personas 
datiem

─ Datu subjekta piekrišana

─ Līguma ar datu subjektu 
izpilde

─ Datu subjekta 
nepārprotama piekrišana

izpilde

─ Juridiska pienākuma 
izpilde

─ Pienākumu vai tiesību 
nodarbinātības, sociālā 
nodrošinājuma, sociālās izpilde

─ Fiziskas personas vitālu 
interešu aizsardzībai

nodrošinājuma, sociālās 
aizsardzības tiesību jomā 
īstenošanaiinterešu aizsardzībai

─ Uzdevuma sabiedrības 
interesēs izpildei

īstenošanai

─ Fiziskas personas vitālu 
interešu aizsardzībaiinteresēs izpildei

─ Leģitīmo interešu 
ievērošanai

interešu aizsardzībai

─ [citi tiesiskie pamati 
atbilstoši VDAR 9.p.2.d.]

─ Leģitīmo interešu 
ievērošanai atbilstoši VDAR 9.p.2.d.]

Eversheds Sutherland | 11 February 2020 | 7

Datu subjekta piekrišanaDatu subjekta piekrišana

Datu subjekta 
piekrišana

Datu subjekta 
piekrišana

«Jebkura brīvi sniegta, konkrēta, apzināta un viennozīmīga
norāde uz datu subjekta vēlmēm, ar kuru viņš paziņojumanorāde uz datu subjekta vēlmēm, ar kuru viņš paziņojuma
vai skaidri apstiprinošas darbības veidā sniedz piekrišanu
savu personas datu apstrādei» (VDAR 4.p.11.p.)savu personas datu apstrādei» (VDAR 4.p.11.p.)

Eversheds Sutherland | 11 February 2020 | 8



Datu subjekta piekrišanai izvirzāmās pamatprasībasDatu subjekta piekrišanai izvirzāmās pamatprasības

─ Brīvi sniegta─ Brīvi sniegta

─ Konkrēta

─ Apzināta─ Apzināta

─ Viennozīmīga ─ Viennozīmīga 

─ Norāde uz datu 
subjekta vēlmēmsubjekta vēlmēm

─ Paziņojuma vai skaidri 
apstiprinošas darbības apstiprinošas darbības 
veidā

Eversheds Sutherland | 11 February 2020 | 9

Datu subjekta piekrišanai izvirzāmās formas prasībasDatu subjekta piekrišanai izvirzāmās formas prasības

─ VDAR nenosaka konkrētu formu─ VDAR nenosaka konkrētu formu

─ Iespējams pielāgot pasākumam, adresātam un citiem 
faktoriemfaktoriem

─ Var būt mutiska, rakstiska, elektroniska, audio vai video 
formātā, u.c.formātā, u.c.

─ Nepārprotama piekrišana – visdrošāk rakstveidā─ Nepārprotama piekrišana – visdrošāk rakstveidā

─ Jāspēj uzskatāmi parādīt piekrišanas saņemšanu

─ Jābūt nošķirtai no pārējā teksta─ Jābūt nošķirtai no pārējā teksta

─ Katram mērķim atsevišķa piekrišana

Eversheds Sutherland | 11 February 2020 | 10



Datu subjekta piekrišanai izvirzāmās prasības laikāDatu subjekta piekrišanai izvirzāmās prasības laikā

─ Piekrišanu iegūst pirms personas datu apstrādes ─ Piekrišanu iegūst pirms personas datu apstrādes 
uzsākšanas

─ VDAR nenosaka piekrišanas derīguma termiņu, taču ─ VDAR nenosaka piekrišanas derīguma termiņu, taču 
jāņem vērā kontekstu, tvērumu, datu subjekta izpratni

─ Piekrišana zaudē spēku, kad datu subjekts piekrišanu 
atsaucatsauc

─ Labā prakse: dot iespēju datu subjektam pārskatīt doto 
piekrišanupiekrišanu

Eversheds Sutherland | 11 February 2020 | 11

Datu subjekta tiesības atsaukt doto piekrišanuDatu subjekta tiesības atsaukt doto piekrišanu

Jebkurā laikā Tikpat vieglā veidāJebkurā laikā Tikpat vieglā veidā

Par tiesībām atsaukt piekrišanu 
datu subjekts jāinformē pirms 

piekrišanas došanaspiekrišanas došanas

Eversheds Sutherland | 11 February 2020 | 12



Kad datu subjekta piekrišanu nevar izmantot?Kad datu subjekta piekrišanu nevar izmantot?

─ Ja piemērotāks ir cits tiesiskais pamats─ Ja piemērotāks ir cits tiesiskais pamats

─ Ja piekrišanas atsaukšana nelabvēlīgi 
ietekmēs plānoto darbībuietekmēs plānoto darbību

─ Ja tā dota citam mērķim 

─ Ja pušu attiecības nav vienlīdzīgas

─ Ja tā kalpo kā nosacījums līguma izpildei, lai ─ Ja tā kalpo kā nosacījums līguma izpildei, lai 
gan līgumu iespējams izpildīt bez pieprasītās 
papildus personas datu apstrādespapildus personas datu apstrādes

─ Lai prettiesisku personas datu apstrādi 
padarītu tiesiskupadarītu tiesisku

Eversheds Sutherland | 11 February 2020 | 13

Personas datu apstrādes principiPersonas datu apstrādes principi

─ Likumība, godprātība un pārredzamība─ Likumība, godprātība un pārredzamība
• Identificēt tiesisko pamatu apstrādei

• Informēt datu subjektu par tā personas datu • Informēt datu subjektu par tā personas datu 
apstrādi

─ Nolūka ierobežojums─ Nolūka ierobežojums
• Identificēt personas datu apstrādes nolūku

• Rīkoties saskaņā ar nolūku• Rīkoties saskaņā ar nolūku

─ Datu minimizēšana
• Apstrādāt pēc iespējas mazāk personas datu • Apstrādāt pēc iespējas mazāk personas datu 

Eversheds Sutherland | 11 February 2020 | 14



Personas datu apstrādes principiPersonas datu apstrādes principi

─ Precizitāte─ Precizitāte
• Nodrošināt, ka personas dati ir precīzi, atjaunināti

─ Glabāšanas ierobežojums─ Glabāšanas ierobežojums
• Personas datus neglabāt ilgāk kā nepieciešams 

konkrētajam apstrādes nolūkamkonkrētajam apstrādes nolūkam

─ Integritāte un konfidencialitāte
Aizsargāt personas datus• Aizsargāt personas datus

─ Pārskatatbildība─ Pārskatatbildība
• Pārzinim jāspēj uzskatāmi pierādīt atbilstību VDAR

Eversheds Sutherland | 11 February 2020 | 15

Specifisks regulējumsSpecifisks regulējums

Piekrišana mārketinga 
ziņu saņemšanai

Piekrišana sīkdatnēm

Eversheds Sutherland | 11 February 2020 | 16



Piemērošanas praksePiemērošanas prakse

─ Kļūdas un sūdzības─ Kļūdas un sūdzības

─ Uzraudzības iestāžu aktivitātes

─ Piemērotie sodi

Eversheds Sutherland | 11 February 2020 | 17

Šobrīd piemērojamie normatīvie aktiŠobrīd piemērojamie normatīvie akti

─ Vispārīgā datu aizsardzības regula (VDAR)─ Vispārīgā datu aizsardzības regula (VDAR)

─ Fizisko personu datu apstrādes likums

─ Informācijas sabiedrības pakalpojumu likums
• 7.1 pants - informācijas uzglabāšana galiekārtā • 7. pants - informācijas uzglabāšana galiekārtā 

• III nodaļa par komerciāliem paziņojumiem

Eversheds Sutherland | 11 February 2020 | 18



Nākotnes izaicinājumiNākotnes izaicinājumi

E-privātuma regula

Eversheds Sutherland | 11 February 2020 | 19

Eversheds Sutherland | 11 February 2020 | 20



Elīna Muciņa

elina.mucina@eversheds-sutherland.lvelina.mucina@eversheds-sutherland.lv

eversheds-sutherland.lv
© Eversheds Sutherland 2017. All rights reserved.


